« Per Spiritum sanctum, qui datum est nobis. » Quomodo nos Deus diligt, ex hoc cognoscimus, quia non solum nobis per Filii sui mortem peccata dimisit, sed et Spiritum sanctum nobis dedit, qui jam ostendat gloriam futurorum.

C « Ut quid enim Christus cum adhuc infirmi essemus ? Ut quid indebit pro nobis mortuus est, nisi ut manifestaret suam charitatem, cum adhuc peccatorum et scelerum languoribus premeremur ?

« Secundum tempus. » Secundum tempus infirmi, quo jam defecerat pene justitia. Sive quia ultimo tempore passus est Christus, sive ad tridui tempus, ut prædictetur, est mortuus.

D « Pro impiis mortuus est. » Vult ostendere, quia pro impiis mortuus est : ut ex beneficiorum contemplatione ejus gratiam commendaret, et in mercato delicti, quantum eum debeamus diligere, demonstraret : et tanto beneficio et sancto, an aliquid præponendum sit, videremus : cum ille nobis impiis nec vitam suam præposuerit, ne necessarium nobis denegaret mortem.

« Vix enim pro justo quis moritur. » Ideo pro justo difficile moritur, quia justus non habet mori. Pro morituro enim forte moritor alter.

E « Nam pro bono forsitan quis audeat mori ? » Bonus ipse est, qui et justus. Dicit enim alibi : *Mandatum sanctum, et justum, et bonus (Rom. vii, 12).* Forsitan autem, hoc est, tam facile audeat, ne illi injuria flat.

« Commendat autem charitatem suam Deus in nobis. » Amabilem facit, cum insinuat quantum nos diligat : quando enim indebit aliiquid præstatur, tunc maxime charitatis commendatur. Quid enim tam indebit, quam ut sine peccato Dominus pro

**servis impiis moreretur, et universitatis conditor A dignaretur apparere in homine, et contemni pro reparatione propriæ creature?**

« Quoniam si cum adhuc peccatores essemus secundum tempus. » Notandum quod plerunque Apostolus credentes jam in Christo suis peccatores, dicens, jam non esse significat : ut qualiter se exhibere debeant, recognoscant.

« Christus pro nobis mortuus est ; multo igitur magis justificati nunc. » Si peccatores tantum dilexit, quanto magis custodiet justos !

« In sanguine ipsis salvi erimus ab ira per ipsum. » Non animalium sicut in lege. Caveamus ergo, ne peccando eum pollutum dicamus, sicut dicit ipse Apostolus ad Hebræos.

« Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus. » Peccatores inimici sunt contempnendo, sicut dicit Apostolus : *Scitis quia amicilia hujus mundi inimica est Deo : quicunque enim voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei cognoscitur* (Jac. iv, 4). Inimici ergo actibus, non natura. Reconciliati autem, quia conciliati naturaliter fueramus.

« Multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. » Si per mortem Christi salvati sumus, quanto magis in ejus glorificabimur vita, si eam fuerimus imitati !

« Non solum autem, sed et gloriari in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus. » Non solum nobis vita dabitur semper, sed etiam quædam similitudo per Christum promittitur divinæ gloriæ, sicut dicit apostolus Joannes : *Nondum apparuit quid erimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii, 2).

« Propterea sicut per unum hominem. » Si per unum hominem Eum peccatum intravit in mundum, insaniunt qui dicunt, antequam deceiverit diabolus Eum, peccatum suis in mundo. Item hic ostendere vult propterea Christum passum, ut qui sequentes Adam discesseramus a Deo, per Christum reconciliaremur Deo.

« In hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors. » Exemplo vel forma<sup>1</sup>. Quomodo cum non esset peccatum, per Adam advenit ; ita etiam cum pene apud nullum justitia remansisset, per Christum est revocata. Et quomodo per illius peccatum mors intravit, ita et per hujus justitiam vita est reparata futura, non præsens.

<sup>1</sup> Locum hunc Marius Mercator de Pelagii libro sic recitat : « Exemplo, inquit, seu imagine usus est : quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit, sic et cum non remansisset justitia apud alium, vita per Christum reparata est. »

« Hunc idem Mercator locum ita refert : « Cum sic, inquit, peccant, similiter et moriuntur. Neque enim aut in Abraham, aut Isaac, aut Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait : Hi omnes vivunt. His autem, inquit, propterea dicit omnes mortuos, quoniam multitudine peccatorum non excipiuntur pauci justi : sicut et alibi inquit : Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum. Et iterum illud inquit :

« Et ita in omnes homines mors pertransivit. » Dum ita peccant, et similiter moriuntur<sup>2</sup>. Non enim in Abram, et Isaac, et Jacob pertransiit de quibus dicit Dominus : *Omnes enim illi vivunt* (Luc. xx, 38). Hic autem ideo dicit omnes mortuos, quia in multitudine peccatorum non excipiuntur pauci justi, sicut ibi : *Non est qui faciat bonum : non est usque ad unum* (Psal. xiii, 3). Et omnis homo mendax. Sive in eos omnes pertransiit, qui humano, non cœlesti ritu vivebant. Item hinc Apostolus mortem animæ significat, quia Adam prævaricans mortuus est, sicut et propheta dicit : *Anima, quæ peccat, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4). Transiit enim et in omnes homines, qui naturalem legem prævaricati sunt.

B « In quo omnes peccaverunt. » Hoc est in eo, quod omnes peccaverunt, exemplo Adæ peccant.

« Usque ad legem enim peccatum erat in mundo. » Lex peccati vindicta advenit, ante cujus adventum liberius, vel præsentis vitæ longitudine fruebantur. Erat quidem ante legem peccatum, sed non ita putabatur esse peccatum, quia jam pene obliteratum fuerat in natura. Item dicens : Usque ad legem, Moysi significat : Inferens autem, peccatum non imputatur cum lex non est : naturalem iterum ostendit legem, per quam prævaricatus est Cain ; et post ipsum, qui naturalem legem prævaricati sunt.

C « Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. » Quomodo mors regnabat, si non imputabatur peccatum<sup>3</sup> nisi subaudias, in præsenti non imputabatur.

« Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moy-sen. » Sive dum non esset, qui inter justum et injustum ante distingueret<sup>4</sup>, putabat mors se omnibus dominari. Sive non solum in eos, qui præceptum sicut Adam transgressi sunt : hoc est de filiis Noe, quibus jussum est, ne animam [Ali. carneum] in sanguine manducarent (Gen. ix, 4) ; et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est (Gen. xvii, 10) : sed etiam in eos, qui sine præcepto legem contempserent naturæ.

D « Etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. » Illi sunt, qui non in similitudinem prævaricationis Adæ peccaverunt : qui per naturalem legem transgressi sunt, et non sicut Adam per mandatum.

« Qui est forma futuri. » Sive ideo forma fuit Christi, quia sicut Adam sine coitu a Deo factus

Omnis homo mendax. Aut certe in illos omnes pertransiit, inquit, qui humano ritu, non cœlesti, sicut conversati.

<sup>2</sup> Apud eundem ex Pelagii libro : « Sive cum non esset, inquit, qui inter justum et injustum discerneret, putabat mors se omnium dominari, sive in eos qui mandatum tuncquam Adam prævaricati sunt, hoc est, de filiis Noe, quibus præceptum est, ut animam in sanguine non manducarent, et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est : sed et in eos qui preter mandatum legem contemperant naturalem. »

est<sup>1</sup>, ita ille ex Virgine, Spiritu sancto operante, processit. Quidam dicunt forma econtrario, hoc est : sicut ille peccati caput, ita et iste justitiae. Item forma Christi Adam factus est. Sicut enim Adam primus mandatum Dei prævaricans, exemplum est legem Dei prævaricare volentibus, sic et Christus voluntatem Patris complens, exemplum est imitari eum cupientibus.

« Nam non sicut delictum, ita et donum. » Ne in forma æqualitas putaretur.

« Si enim unius delicto multi mortui sunt : multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit<sup>2</sup>. » Hic manifeste docet, quia non generaliter de omni homine dicit, dicens : unius delicto, multi mortui sunt : quia communi et naturali morte non solum peccantes, sed et justi moriuntur<sup>3</sup>.

« Et non sicut per unum peccatum, ita et donum. » Sed amplius.

« Nam judicium quidem ex uno in condemnationem. » Ex uno justo peccante processit judicium mortis.

« Gratia autem ex multis delictis in justificationem. » Quia non invenit Adam multam justitiam, quam suo exemplo destrueret : Christus autem gratia sua multorum peccata dissolvit. Et Adam solam formam fecit delicti : Christus vero et gratis peccata remisit, et justitiae dedit exemplum.

« Si enim unius delicto mors regnavit per unum : multo magis abundantiam gratiae, et donationis, et justitiae accipientes in vita, regnabunt per unum Iesum Christum. » Quare multa peccata dimisit, abundantia donationis Spiritus sancti, quia multa sunt dona. Ipsa enim justitia donatur per baptismum, non ex merito possidetur.

<sup>1</sup> Idem legerat : « Quoniam sicut Adam præter eorum a Deo formatus est : sic et Christus ex virgine, fabricante Spiritu sancto, processit ; sive sicut quidam dicunt, forma a contrario, hoc est, ut sicut ille caput peccati, sic iste caput justitiae est. **SED NON SICUT DELICTUM, ITA ET DONUM.** Ne in forma, inquit, æqualitas putaretur. »

<sup>2</sup> Alter a Pelagio expositum locum laudatus anterior invenit : « Plus valuit, inquit Apostolus, gratia in vivificando, quam peccatum in occidente, quia Adam se solum ei suos posteros interfecit ; Christus vero, et eos qui tunc erant in corpore, et eos qui postea futuri erant, liberavit. » Cui veneno antidotum ipse de suo his verbis addit : Hic sollicitus catholicus lector notet, quid dicat, Adam non sibi soli, sed et posteris suis nocuisse. Tene superiorem definitionem ejus. Posteros enim hic dicit, non omnes ommino, et ubique totos homines lœsos illius peccato, sed illos tantum, qui per imitationem similiiter suis peccatis et propriis facti sunt rei prævaricationis, sicut Adam, qui sine dubio il ipsi propereos ejus et posteri esse inveniuntur.

<sup>3</sup> Huc etiam spectasse videntur, quæ impugnat S. Augustinus, lib. iii, de Peccatorum Meritis et Remissione, sub cap. I initium : « Verum, inquit, post paucissimos dies legi Pelagi quædam scripta, viri, ut audio, sancti, et non parvo proiectu Christiani, quæ in Pauli apostoli epistolas expositiones brevissimas continerent, atque ibi compcri, cum ad illum venisset locum, ubi dicit Apostolus, per unum

igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ. » Mors regnavit, subanditur, ita et per justificationem gratia regnavit. Itemque superius dicit : *Nanquid iniquus Deus, qui infert iram?* Et adjectit : *Absit (Rom. iii, 5, 6)!* quomodo potest unius delicto Adæ omnes homines condemnare? cum nec unius Christi justitia omnes homines justificati sunt? Omnes autem dicens, non generaliter dicit, sed uniuscujusque partis significat multitudinem. Altoquin inveniuntur omnes homines justificati in Christo, sicut et in Adam condemnati : et non erit ultra qui puniatur.

« Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi. » Sicut exemplo inobedientiae Adæ peccaverunt multi. Grande enim crimen inobedientiae est, quod tantos occidit.

« Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. » Quia naturalem legem habentes Hebrei et scribæ acceperunt, propterea dicit, subintravit. Ipsi enim ad majorem mercedem accipientes legem, per suam negligentiam non custodientes, in maius occiderunt delictum, ne dicerent, sed nobis lex peccatum dimisit : non, inquit, venit dimittere, sed demonstrare delicta. Et dum scienter peccatur, cœpit abundare delictum : quasi si diceret : ut video, lex peccatum non abstulit, sed adjecti : non tamen suo vitio, sed illorum; subintravit, hoc est, subito intravit, et ita contingit ut abundaret delictum.

« Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia. » Sicut ait Salvator : *Cui plus dimis-*

*hominem peccatum intrasse in mundum, et per peccatum mortem, atque ita in omnes homines pertransisse, quamquam eorum argumentationem, qui negant parvulos peccatum originale gestare.... Sic ergo illa argumentatio posita est : Hi autem, inquit, qui contra traducem peccati sunt, ita illam impugnare nituntur : Si Adæ, inquit, peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia etiam non credentibus prodest : quia similiter, imo et magis dicit per unum salvari, quam per unum ante perierunt. » Eadem plenius Mercator recitat : « Hi autem, qui contra traducem peccati sentiunt, alter eos qui descendunt traducem impugnare conantur. Si peccatum, inquit, Adæ, etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia non credentibus prodest, quoniam similiter, imo plus dicit Apostolus per unum liberari, quam per unum ante perierunt. Deinde dicunt, inquit : Si baptismus mundum antiquum illud veterosumque peccatum, qui de duabus baptizatis nati fuerint, debet hoc carere peccato. Non enim potuerunt ad posteros transmittere, quod ipsi minime habuerunt. In hoc addunt, inquit, quoniam si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traducem peccati, sola et pœnam meretur. Injustum est enim, ut hodie una anima non ex massa Adæ, tam antiquum peccatum portet alienum : quia nec rationabile est, ut Deus, qui propria peccata dimitit, unum imputet alienum. »*

*titur, amplius diligit (Luc. vii, 43, 47). Manifestata est enim quantitas peccati, ut sciretur gratiae magnitudo, et redderemus competens debitum charitatis.*

« Ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam, per Jesum Christum Dominum nostrum. » Sicut abundantanter confirmatum est regnum peccati, per contemptum legis : ita et regnum gratiae confirmetur, per multorum remissionem peccatorum, et indecentem deinceps justitiae actionem.

#### CAPUT VI.

« Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit! Qui enim mortui sumus peccato. » Ne non intelligentes dicerent : Si gratia crescit in magnitudine delictorum, peccare debemus, ut possit magis ac magis gratia abundare. Absit! Ergo de illis dico, quos ita fides invenit, non de nobis, qui jam mortui sumus peccato, ut gratia viveremus.

« Quomodo adhuc vivemus in illo? » Vult tam firmum esse baptizatum tamque perfectum.

« An ignoratis, fratres? » Aut nunquid nescitis ipsum sacramentum baptismatis?

« Quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu. » Tribus modis baptismum accipitur in Scripturis : aquæ, et Spiritus sancti, qui et ignis appellatus est, et sanguinis in martyrio, de quo Salvator dicebat : *Baptismo habeo baptizari (Luc. xii, 50).*

« In morte ipsius baptizati sumus. » Ut illi commoriamur in baptismo.

« Conseptuli enim sumus cum illo per baptizatum in mortem : ut quomodo Christus surrexit a mortuis, per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. » Ostendit nos propterea ita baptizari, ut per mysterium conseptiamur Christo, criminibus morientes, et renuntiantes pristinæ vitae : ut quomodo Pater glorificatur in Filii resurrectione, ita et per nostræ conversationis novitatem ab omnibus honoretur : ut ne signa quidem veteris hominis agnoscantur in nobis. Nec enim aliquid velle aut cupere debemus, quod volunt aut cupiunt, qui nondum sunt baptizati, et quicunque adhuc veteris vitae erroribus implicantur.

« Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. » Si conseptuli sumus nunc, et tunc resurrectionis ejus poterimus esse participes; et si fuerimus novi, et immutati in conversatione, similiter novi et immutati erimus in gloria.

« Hoc scientes, quia *vetus homo noster*. » Qui veterem hominem terrenum Adam imitando peccabant.

« Simul crucifixus est. » Per baptismum te crucifixum intellige, qui membrum de corpore ejus effectus es. Et ille quidem innoxium corpus suspendit, ut tu noxiun suspendas a vitiis, in quo

A mysterio Moyses serpentem æreum in deserto suspendit (Num. xxii, 9).

« Ut destruatur corpus peccati : ut ultra non serviamus peccato. » Hoc est, ut omnia vitia destruantur, quia unum vitium, membrum est peccati : omnia, corpus totum. Christus non ex parte, sed integer est crucifixus. Sive ut corpus nostrum destruatur a servitute peccati, et fiat justitiae principium, quod solebat esse delicti. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati.

« Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. » Hoc est, alienatus est a peccato. Mortuus enim omnino non peccat. Ita et qui natus est de Deo, non peccat. Crucifixus enim omnibus membris dolore occupatis, peccare vix poterit.

« Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum illo. » Si commortui non sumus, nec couvivemus, quia ejus non sumus membra.

« Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur : mors illi ultra non dominabitur. » Ita et nos si hic voluntate mortui fuerimus, secundam non timebimus mortem. Sive jam non potest iterum baptizari, quia Christus non potest pro vobis iterum crucifigi : sicut dicit ad Hebreos : *Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, etc. (Hebr. vi, 4).* Quibus non penitentiam negat, sed iterationem baptismi difficitur.

« Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel. » Quia ipse peccata nostra portavit, et pro nobis doluit, ne de cætero peccaremus.

« Quod autem vivit, vivit Deo. » Vivit in gloria deitatis.

« Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato : viventes autem Deo in Christo Iesu. » Quasi membra ejus semel vos scitole commortuos debere jam semper vivere Deo in Christo, in quo vita nostra abscondita est apud Deum (Coloss. iii, 3), quem induit : ejus sequamur exemplum.

« Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. » In corpore mortali vivite ut immortales. Et quomodo regnet peccatum in corpore, exposuit, per obedientiam scilicet et consensem.

D « Sed neque exhibentis membra vestra arma iniqutatis peccato. » Unumquodque membrum, si officium suum in malos usus vertit, arma iniqutatis efficitur ad justitiam expugnandam. Similiter notandum quod homo membra sua cui velit parti exhibeat per arbitrii libertatem.

« Sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes. » Tanquam qui jam resurrexisti, quia tunc nec carnaliter vivitur, nec peccato.

« Et membra vestra arma iustitiae Deo. » Ut oculus qui ante videbat ad concupiscendum, nunc videat nudum ad vestiendum. Sic de reliquis membris adverte.

« Peccatum enim vobis non dominabitur. » Non vos vincet peccatum. Non enim estis parvuli, sed

perfecti; quasi paedagogus puer. Noli facere vi-  
tium sermonis; non enim adhuc audis grammati-  
cum, sed oratorem, sive non debet dominari. Item  
non quia impossibile sit peccare his qui gratiam  
aceperunt: ideo dicit, peccatum in vobis non  
dominabitur.

« Non enim sub lege estis, sed sub gratia. » Se-  
l bene sciens, quia hi qui sub gratia sunt, alieni sunt  
a multis, et a diversis praeceptis legis, et ab oneri-  
bus ejus; quae data est propter duritiam cordis  
Iudeorum, ut est illud: *Leprosam domum de-  
struere, et pulverem longe a civitate in locum im-  
mundum projicere* (*Levit. xiv, 41*). Qui enim parti-  
cipes sunt Christi gratiae, didicerunt quemadmodum  
oportet vincere passiones, et Deum diligere ac  
proximum suum, sicut scriptum est: *Non enim  
estis sub lege, sed sub gratia* (*Rom. vi, 14*); gratiam  
vivendi, et doctrinæ prebuit exemplum.

« Quid ergo? Peccabimus: quoniam non sumus  
sub lege. » Ne dicent: Ergo cessante vindicta  
legis, impune peccamus.

« Sed sub gratia? Absit. » Si peccatis, sub gra-  
tia non estis.

« An nescitis, quoniam cui exhibetis vos servos  
ad obedientiam, servi estis ejus cui obeditis, sive  
peccati, ad mortem, sive obedientis, ad justitiam? Si  
volueritis peccatis servire, incipietis sententia  
legis subjacere, quæ vindicat in peccantes: si  
autem justitiae obedieritis, non estis sub lege, sed  
sub gratia.

« Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati,  
Fuisse, inquit, sed non estis.

« Obedistis autem ex corde in eam formam do-  
ctrinae, in qua traditi estis. » Ex corde dicit, hoc  
est, libenter.

« Liberati autem a peccato, servi facti estis  
justitiae. » In doctrina et exemplo Christi: qui non  
solum peccata, sed etiam occasionses auferre docuit  
delictorum.

« Humanum dico, propter infirmitatem carnis  
vestrae. » Humanum dico, quia nondum ad plenum  
potestis audire divinum. Cum enim multo magis  
debetis servire justitiae, quam peccato, cui ante  
servatis: ego tamen concedo infirmitati vestrae,  
ut tantum justitiae serviatis. Sive ita: humana jam  
ratione digna loquor, quod omnes tecum sentire  
possent, et nullus abnuere.

« Sicut enim exhibuitis membra vestra servire  
immutitiae et iniquitati, ad iniquitatem: ita nunc  
exhibete membra vestra servire justitiae, in sauci-  
factionem. » Quia quidquid anima carnaliter gerit,  
carnaliter deputatur: si autem caro spirituale  
opus faciat, totus homo efficitur spiritualis: ut est  
illud: *Corpus quod corrumpitur, aggrava animam* (*Sap. ix, 15*). Nos exhibuimus membra nostra ser-  
vire peccato: non sicut Manichæi dicunt, naturam  
corporis insertum habere peccatum.

« Guin enim servi essetis peccati, liberi fuistis

A justitiae. » Hoc est in nullo ei penitus servientes:  
ita et nunc liberi estote ab omni peccato.

« Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in  
quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors  
est. » Nullus sine dubio fructus est in ea re, quæ  
per paenitentiam erubescitur. Omnis enim qui  
cognoscit bonitatem, in pristinis actibus erubescit:  
quicunque autem erubescit justitiam, fructum ejus  
ignorat. Ergo qui peccant, nec in praesenti aliquem  
fructum habent, et mortem perpetuam in futuro  
percipient. Qui vero serviant Domino, et in praes-  
enti fructum habent, donum Spiritus sancti, et in  
futuro vitam æternam. Alter: Quare fructum in  
actione illius rei habuistis, in cuius etiam recorda-  
tione verecundia est?

B « Nunc vero liberati a peccato: servi autem  
facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctifica-  
tionem: finem vero, vitam æternam. » Hoc  
ipsum ideo fructus est, quod vivetis sanctificati per  
baptismum.

« Stipendia enim peccati, mors. » Qui peccato  
militat, remunerationem accipit mortem. Item  
præmium, quod offert ad deceptionem nostram, hoc  
mors est.

« Gratia autem Dei vita æterna. » Non dixit si-  
militer, stipendia justitiae: quia non est antequam  
remuneratur in nobis. Non enim nostro labore que-  
sita est, sed Dei munere condonata.

#### CAPUT VII.

C « An ignoratis, fratres? scientibus enim legem  
loquor. » Illic incipit difficultatem legis ostendere,  
ut illos bortetur ad gratiam sine ejus timore  
transire.

« Quia lex in homine dominatur, quanto tempore  
vivit. » Homo, sive lex homini.

« Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro,  
alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir ejus,  
soluta est a lege viri. » Comparatione legis, man-  
datum virum appellat: ut ostendat legem sine  
effectu vindictæ quasi mortuam, nobis jam mortifi-  
catis impedire non posse, quominus ex integro ad  
Christum (qui resurrexit a mortuis) transeamus:  
qui merito nobis viveret, si invenisset quod punire  
posset in nobis.

D « Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si  
fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir  
ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera,  
si fuerit cum alio viro. » Quandiu vivit vir, tandem  
illi secundum ejus solius necesse est vivere voluntate  
cum autem, illo mortuo, alio viro mulier  
fuerit copulata, jam non illi secundum prioris viri  
consuetudinem est vivendum.

« Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis  
legi. » Noluit, juxta comparationem, legem illis  
dicere mortuam: sed quod verbis eis dicere non  
audebat, intellectui dereliquit.

« Per corpus Christi, ut sitis alterius viri:  
qui ex mortuis resurrexit, ut fructificet Deo. »

**C**ommunioriendo Christo, qui damnavit peccatum in carne.

« Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quae per legem erant, operabantur in membris nostris. » Cum essemus in carnali conversatione, passio concupiscentiae operabatur in oculis : et in ceteris membris ceterae passiones : quae lamen per legem ostendebant esse peccata. Item in carne est, qui voluntate carnis dicitur : et legi Dei obedire prohibetur, quia non potest duobus dominis servire. Nunc autem gratia Spiritus sancti, docti passiones vincere, in carne non sumus, quia mortui sumus legi, quae doctrinam gratiae non continet.

« Ut fructificarent morti. » Ut nos legis severitas interficeret.

« Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur. » Mortientes peccato, in quo detinebamur a lege.

« Ita ut serviamus in novitate spiritus. » Spiritualis gratiae praeceptis, et non litterarum legis. Item servitus nova est, non diligere mundum, neque ea quae sunt in mundo : et carnis curam non facere in concupiscentiis. Lex enim bona terrae promittens, nutrire novit amatorum carnis desideria. Juste hic discipuli Jesu legi mortui sunt, quoniam mundo abrenuntiaverunt.

« Et non in vetustate litterarum. » Nunc scriptae et naturalis legis facit mentionem : quia scripta lex et naturalem continet. Infert autem dicens : Nam concupiscentiam nesciebam nisi per legem. Personam juvenis sumit, ostendere volens, quia quandiu sumus infantes, omnino quid sit concupiscentia ignoramus. Cum autem crescere coepimus, initium accipit concupiscentia (quae a lege prohibita est) in nostram pervenire notitiam, cum jam possimus discernere bonum et malum.

« Quid ergo dicemus ? Lex peccatum est ? Quia ab ea semper mortem dixerat esse solutam. Item ex hinc vult ostendere : quoniam non custodiendo legem, non fuit legis infirmitas, sed humanae voluntatis. Dicendo autem : Peccatum non cognovi, nisi per legem : personam pueri assumit, qui per se etatis infirmitatem legi obnoxius non erat : sed ubi adoleverit, sub lege esse incipit, et mandata cognoscere.

« Absit. » Contra Manichaeos. Quod si dixerint, timuit scandalum : semper ergo timuit, et nunquam contra legem locutus est. Unde ergo vos audistis, quod ille non fecit ?

« Sed peccatum non cognovi, nisi per legem. » Hic in persona ejus hominis loquitur, qui legem accepit, id est, qui primum Dei mandata cognoscit : cum consuetudinem habet delinquendi.

« Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : Non concupisces. » Non dixit, non habebam, aut, non faciebam : sed, nesciebam : hoc est, nesciebam concupiscentiam esse peccatum. Item sicut lumen in tenebris, vel offendiculum, vel

**A**foveam ostendit : similiter et lex præcavendum et observandum esse a peccatis facit notitiam peccatorum : et per hoc legem sanctam et bonam esse dicimus.

« Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me. » Hic peccatum diabolum appellat, sicut in Apocalypsi nominatur (Apoc. xii, 12), scilicet auctor peccati. Dicit ergo occasionem mandati, quod excusationem ignorantiae abstulit. Gravius enim facit, quam ante peccare : sicut omnis invidus tunc magis occasionem nocendi amplectitur, quando aliquid committitur ei, cui ille molitur insidias.

« Omnem concupiscentiam. » Quæ fuerat lege prohibita.

**B** « Sine lege enim. » Pene lex in obliuione erat naturalis, quae suggerebat quid sit peccatum : idcirco lex litterarum superducta est, ut communiqueret oblitos. Item, si cum lex non esset, peccatum mortuum est : insanient qui de Adam per traducem asserunt ad nos venire peccatum. Propterea hic dicit, peccatum mortuum est : quia in infantibus, qui sine lege sunt, non vivit, id est, impune committitur. Nam maledicente infante parentibus, videtur esse peccatum, non tamen vivum, sed mortuum.

« Peccatum mortuum erat. » Puer licet peccet, mortuum est in eo peccatum, quia non est levi subjectus.

« Ego autem vivebam sine lege aliquando. » Quasi justum et liberum vivere me putabam : sive in praesenti vivebam. Item, cum autem puer essem, legi obnoxius non eram.

« Sed cum venisset mandatum. » In fine obliuionis recognitum est peccatum, adveniente mandato : ut omnis qui illud fecerit, mortuum se esse cognoscat.

« Peccatum revixit. » Ubi adolevi, et coepi esse sub lege ; et delictum, quod cum essem puer, per ignorantiam erat in me mortuum, revixit in me lege dominante. Ita ergo, inquit, mandatum, quod erat ad vitam datum, hoc mihi in mortem inventum est, pueritiae consuetudine, et more peccandi. Item, quia vixerat per naturalem scientiam, et mortuum fuerat per obliuionem, ideo dicitur revixisse per legem.

« Ego autem mortuus sum. » Quia sciens prævaricavi.

« Et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. » Quod custoditum prouiciebat ad vitam, neglectum duxit ad mortem. Item poenam mortem dicit, quam nobis peccatum per deceptionem suam acquisivit, ostendens temporalia et terrena, quae putantur esse bona : et legem prævaricare suadens, quae vitam æternam facientibus reprobavit.

« Non peccatum, occasione accepta, per mandatum seduxit me : et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum,

et bonum. » Contra impugnatores legis et contra eos qui justitiam a bonitate secernunt, lex et sancta et bona dicitur et justa. *Nisi, inquit, abundaverit justitia vestra (Matth. v, 20).* Sed et Deus nonnunquam in veteri Instrumento bonus, et in novo dicitur justus. Pater justus, ait Dominus. Contra Marcionistas hic locus facit.

« Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit! » Non mihi ipsa causa mortis exstitit, sed ego qui peccando invenio mortem.

« Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem. » Per bonum legis revelatur peccatum, et ab ipsa punitur. Item vult ostendere qualiter infantis, qui ante sine lege erat, cum cœperit adolescere, et a parentibus nihilominus prohiberi, peccatum incipiat apparere. Apparet autem, cum illud vitare didicerit. Ipsum enim peccatum si in proficiente ætate, non solum non absconditur, sed augetur, supra modum peccans efficitur, dum jam veniani non meretur.

« Ut bat supra modum peccans. » Ante legem modum habebat per ignorantiam: super modum est, cum scienter admittitur. Item hoc dicit, quoniam peccatum, cum per ætatem obnoxium non erat adolescenti ætati, dominante sibi lege, commissi reputatur in culpam: factum est ultra modum peccatum.

« Peccatum per mandatum. » Nunc ex persona ejus, qui ætatem legitimam habet, sermo profertur. Qui enim dicit: Quia lex spiritualis est, seipsum condemnat propria voluntate peccante. Unde adjectit: « Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato, » ut ostendat, quia cum esset liber, ipse se venundedit peccato. Quid enim iterum dicit? « Quod enim operor non intelligo. » Hoc est nolens discernere nocere, volens noceo. Alienæ desidero, in eis fraudare non optans: hoc enim ostendit dicens: « Non enim quod volo ago, » hoc est mihi bonum fieri; « sed quod odi, illud facio, » similiter intelligitur, mibi malum fieri. Si enim, quod nolo mihi malum fieri, hoc facio, consentio legi, quia bona est, præcipiens quod tibi fieri non vis, alii non feceris.

« Scimus enim, quia lex spiritualis est. » Quæ spiritualia mandat.

« Ego autem carnalis sum. » Ego quamcumque legem accipio, et carnaliter vivere consuevi.

« Venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intelligo. Non enim, quod volo bonum, hoc ago: sed quod odi malum, illud facio. » Proposito peccato, ut si consilium ejus accepero, ipsius servus efficiar, sponte memetipsum subjiciens, etiam quasi inebriatus consuetudine peccatorum, ignoro quid facio. Quod enim operor, non intelligo. Sive ita pronuntiandum: ego non intelligo malum esse, quod invitus admitto, cum malum nolo facere, quod committo: utique cum lege sentio, quae mala et non vult, et prohibet. Potest autem et intelligi:

A Si pecco, legis severitati meipsum subjicio. Item invenitur peccare, qui voluntati carnis inservit.

Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est. » Si ea, quæ lex præcipit contraria voluntati carni, custodire voluero secundum carnem, quod nolo, illud facio: secundum vero voluntatem spiritus, legi Dei spirituali atque bone convenio.

« Nunc autem jam non ego operor illud. » Ante consuetudinem ergo libens ego ipse faciebam. Item dicens: Jam non ego operor illud: ostendit, quia non est hominis rationalis, irrationalium animalium ritu vivendum. Inferens autem, quod habitat in me peccatum: docuit, quia totum se tradiderit passionibus carnis, quæ Deo sunt iniunctæ.

« Sed quod habitat in me peccatum. » Habitat quasi hospes, et quasi aliud in alio: non quasi unum, ut accidentia scilicet, non naturalia.

« Scio enim, quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum. » Non dicit: Non est caro mea bona. Item hoc ex persona ejus dicitur, qui peccandi consuetudinem habet, et carnis vitiis tenetur obnoxius.

« Nam velle adjacet mihi. » Est voluntas, sed non est effectus: quia carnalis consuetudo voluntati resistit. Item voluntas carnis amat magis, quam Dei. Ideo dicit, Velle adjacet mihi, ut id quod mihi bonum fieri volo, non perficiam proximo: nam quod odi pati, illud facio.

« Perficere autem bonum non invenio. » Non video facere.

« Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago. » Sicut, verbi gratia, si quis jam devorare consuevit, etiam cum non optat, incurrit

« Si autem quod nolo, illud facio: jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. » Non ego, qui invitus, sed consuetudo peccati: quam tamen necessitatem mihi ipse paravi.

« Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum. » Si ego volo, invenio mihi legem bonum facere contra adjacens malum. Item hoc est quod ait, secundum animæ voluntatem bonum velle se facere; adjacere sibi malum juxta desideria carnis.

D « Quoniam mihi malum adjacet. » Quod dicit: Quoniam mihi malum adjacet: ostendit, quia non per necessitatem peccat, sed propria voluntate ducitur ad peccatum, cum vult esse carnis amat.

« Condelector enim legi Dei, secundum interiorum hominem. » Consentio legi secundum mentem. Item interior homo noster rationalis et intelligibilis, est anima quæ consentit legi Dei. Lex enim ejus est rationabiliter vivere, et non duci irrationalium animalium passionibus. Exterior vero est corpus nostrum. Ejus autem lex prudentia carnis est: quæ docet edere, et potare, et ceteris utili luxurias, quæ repugnant rationi. Et ei superaverint, legi peccati subjiciunt. Sic enim illa est,

sicut quidam testimant : quia quod nolumus, hoc facimus.

« Video autem aliam legem in membris meis. » Desideria consueta, vel persuasionem inimici.

« Repugnante legi mentis meae. » Conscientia scilicet naturali, vel legi divinae, quae in mente consistit.

« Et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. » In consuetudinem delictorum.

« Infelix ego homo : quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Ego qui sic delinco, quis me liberabit de consuetudine mortifera corporali?

« Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. » Admirabiliter intulit, dicens : Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum : quia quae Moyses et naturalis lex non docuit, haec docuit Dominus uoster Jesus Christus : contempnere mundum, et superare vitia. Unde beatus Apostolus hoc docebat, dicens : Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (Galat. v, 24). Item, quem lex non potuit liberare : nunquid non Paulus nondum erat Dei gratia liberatus? Unde probatur, quia ex alterius persona haec loquitur.

« Igitur ego ipse mente servio legi Dei. » Recapitulat, ut concludat, et rursum in persona ejus, qui sub lege erat, haec loquitur.

« Carne autem legi peccati. » Homo carnalis duplex est quodammodo, et in semetipso divisus.

#### CAPUT VIII.

« Nihil ergo nunc damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. » Illic Apostolus nihil in illis damnatione dignum esse ait, qui carnis opera crucifixerunt.

« Lex enim spiritus vite in Christo Iesu. » Notandum, quia gratiam legem appellat.

« Liberavit me a lege peccati et mortis. » Quae mortificat peccatores.

« Nam quod impossibile erat legi. » Hic ostendit quoniam lex per infirmitatem carnis non poterat impleri. In eo autem in quo dixit : Deus, cum Filium suum misisset in similitudinem carnis peccati : et propter peccatum mississe demonstrat, quoniam ante incarnationem erat Filius, et suscepta postea carne, quae ad peccandum esset proclivior, ipse tamen absque peccato eam suscepserit. Et ideo dicitur in similitudinem carnis peccati, suscepta carne, venisse et peccatum in eadem carne damuasse : quoniam carnem, quam suscepserat, immoxiam servaverit ab omni contagione peccati. Item legem dicit, non præcepta sacrificiorum, et cætera, quae erant umbra, usque ad tempus Christi d'la ; sed illam quam et Dominus noster Jesus Christus docuit, dicens : Omnia quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, sic et vos facite illis (Matth. viii, 12). Ista est enim lex et propheta. Infirma enim erat qua nos volebamus. Non enim impossibilia mandata. Unde Filius Dei formam

A servi accipiens, factus est homo, ut peccatum daminaret in carne, et nos instrueret, quemadmodum oporteat peccatum damnare in carne, ut justificatio legis impleatur in nobis.

« In quo infirmabatur per carnem. » In illis infirmabatur, non in se.

« Deus Filium suum mittens. » Contra Photinum, qui negat, Filium ante carnem.

« In similitudinem carnis peccati. » Dicens in similitudinem carnis peccati, ostendit eum eamdem quidem carnem, sed absque peccato portasse. Item hic similitudo veritatem habet, sicut Adam genuit ad similitudinem suam. Similem ergo cæteris hominibus carnem Dominus Deus noster Jesus Christus assumpsit.

B « Et de peccato damnavit peccatum in carne. » Quasi si dicas, de hoste expugnat hostem. Sive sicut hostias, quas pro peccato offerebant in lege, peccati nomine vocabant, cum ipsi delicta nescirent, sicut scriptum est : Et imponent manus super caput peccati sui (Levit. iii, 2, 8), sic et Christi caro, quae pro peccatis nostris oblata est, peccati nomen accepit. Quidam autem dicunt, peccato Judæorum, quod Dominum occiderunt, peccatum diaboli, quod hostem deceperat, per hominem condemnari ; sicut ad Hebræos dicit : Ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortia imperium (Hebr. ii, 14). Sive de illius carnis substantia, quae ante serviebat peccato, vicit (nunquam peccando) peccatum ; et in eadem carne damnavit peccatum, ut ostenderet voluntatem esse in crimen, non naturam, quae talis a Deo facta est, ut possit non peccare, si velit.

« Ut justificatio legis impleretur in nobis. » Ut quod in illis, repugnante carnali consuetudine, implere non potuit, in nobis saltem impletatur, qui exemplo Christi mortificabimus carnem.

C « Qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt, sapiunt qui : vero secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus sentiunt. » Homo ex spiritu et carne constructus est. Quando ergo carnalia agit, totus caro dicitur ; quando vero spiritualia, totus spiritus appellatur. Unaquæque enim substantia, cum eadem alteram in suam ditionem erigit, et vim quodammodo propriam et nomen amittit. Nam singulæ cognata sibi et vicina desiderant.

D « Nam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus, vita et pax. » Notandum, quia non caro mors, sed prudentia. Ejus autem mortem dicens, æternam poenam significat. Item ipse alibi dicit, prudentiam humanam esse, malo vicem referre. Talis ergo prudentia mortem parit transgrediendo præceptum. Spiritus vero prudentiae in presenti pacem habet, et non reddendo vicem, et vitam in futuro. Prudentia vero a providendo est appellata.

« Quoniam sapientia carnis inimica est Deo.

Legi enim Dei non est subjecta. » Non ipsa caro, ut Manichæi dicunt, sed sensus carnalis inimicus est Deo. Omne enim non subjectum inimicum est, et quicunque se voluerit vindicare, etiam veteris legis nonnunquam modum excedit.

« Nec enim potest. » Impossibile dixit, ut vel sic eos a carnis concupiscentiis revocaret.

« Qui autem in carne sunt. » Hic probatur, quia superius non carnem, sed opera accusaverat carnis; quia quibus hoc dicitur, utique in carne vivebant.

« Deo placere non possunt. » Fieri enim non potest ut carni deditus, aliquando non peccet.

« Vos autem non in carne estis, sed in spiritu. » Hoc est in spiritualibus operibus occupati.

« Si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. » Hie ostendit quoniam Spiritus sanctus Patris et Filii sit. Item in illo Spiritus Dei habitat, in quo ejus apparent fructus; sicut ait ad Galatas: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, etc.* (Galat. v, 22, 23).

« Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus. » Spiritus Christi est humilitas, et patientia, omniumque virtutum est, qui dilexit inimicos, et pro eis oravit.

« Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum. » Si Christum imitamini, carnalis sensus, quasi mortuus, non resistit. Unde et David aiebat: *Ego tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum, etc.* (Psal. xxxvi, 14).

« Spiritus vero vivit propter justificationem. » Nunc spiritum nostrum significat, qui propter justitiam suam vita appellatur, quasi justificans corpus, beata illa æterna vita. Item spiritus vivit, ut justitiam operetur. Non enim hoc solum queritur, ut a carnalibus cesseamus, sed etiam ut et spiritualia faciamus.

« Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. » Si tamen purificati, ut in vobis Spiritus sanctus habitare dignetur, non patitur Deus templo Spiritus interire; sed quomodo Jesum a mortuis suscitavit, ita et corpora vestra restaurabit.

« Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. » Hoc totum agit, ut ostendat eis legem non esse necessarium, quæ carnalibus data est. Item manifeste nunc ostendit, quia non de communii et naturali morte superius fecerit mentionem, dicens.

« Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. » Significat autem mortem pœnae ateroræ. Non enim, quia caro humana mala sit, et spiritus bonus, laudat spiritum, et vituperat carnem, cum ipse doceat, dicens: *Et virgo cogitat, quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu* (I Cor. vii, 34). Novit enim et mentem accusare, dicens: *Homines corrupti mente; hoc enim dicit, ostendere*

A volens maximam partem passionum desideria humani corporis esse, quod cum cæteris irrationalibus animalibus commune habemus. Sicut enim cætera animalia de terra habent nativitatem, ita et nos corpus. Anima autem nostra spiritus est incorporeus, et rationalis, et immortalis. Si enim secundum carnem vixeritis, morietini. Secundum rationem expositam, carnales homines justitiam custodire non possunt.

« Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. » Spiritualibus actionibus carnis opera subjeceritis. Notandum sane opera carnis non substantiam accusare.

« Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. » Quicunque merentur sancto Spiritu gubernari. Sicut econtrario, qui peccant, spiritu diaboli aguntur, ab initio peccatore. Item quicunque secundum doctrinam Spiritus sancti vivunt, ipsi sunt qui Spiritu Dei aguntur.

« Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei. » Notandum est, quia Iudei, etsi filii Dei erant, tamen cum essent sub lege velut sub paedagogi agentes, spiritum timoris habebant. Item Iudei acceperunt spiritum, qui illos ad servitutem cogeret per timorem. Timere enim servorum est, diligere filiorum, sicut scriptum est: *Servus Dominum suum timebit, et filius diligit patrem suum* (Malach. i, 6). Illi ergo, qui operari charitatis voluntate noblebant, timoris necessitate cogantur. Nos vero omnia voluntarie operamur, ut filios nos omnes probemus, non servos timoris. Item vos, Romani, in adoptionem filiorum vocali estis, non sicut Iudei, qui, subditi legis imperio, in servitute tenebantur.

« In quo clamamus, Abba pater. » Qui vocat patrem, filium se esse prospicitur. Debet ergo patri in moribus similis inventiri, ne, nomine quoque in vacuum usurpat, majori pœnae subjaceat.

« Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. » Testimonium adoptionis est, quod habemus Spiritum, per quem ita oramus. Tantum enim arrham accipere non poterant nisi filii.

« Si autem filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi. » Qui meretur esse filius, meretur effici hæres patris, et veri filii cohaeres.

« Si tamen compatimur. » Si talia patimur, cum necesse fuerit, pro nomine ejus, qualia pertulit ille pro nobis.

« Ut glorificemor. » Sicut Joannes ait: *Si quis quoniam cum apparuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii, 2).

« Existimo enim, quod non sunt conligæ passiones hujus temporis. » Hic vult futuram gloriam commendare, ut præsentes pressuras facilius toleremus. Et revera nibil posset homo condignum pati gloria cœlesti, etiamsi talis esset illa qualis

modo est vita. Quidquid enim passus fuerit a morte, plus non est quam etiam pro peccatis suis antea merebatur. Nunc autem et peccata donantur, et tunc vita aeterna praestabitur, consortium angelorum, splendor solis, et cætera, quæ sanctis legimus re promissa.

« Ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. » Modo enim abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. iii, 3*), et nondum apparuit quid erimus, quod Dominus re promisit sanctis.

« Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat. » Diversi hunc locum diversis modis exponunt. Sive omissis creatura resurrectionis tempus exspectat, quia tunc in melius commutabitur, sive angelica, sive rationalis creatura. Petrus enim dicit, etiam angelos gloriam desiderare sanctorum (*I Petr. i, 12*). Quidam etiam sic dicunt: Adam et Evam esse creaturam, quos olim serpens a spe divinitatis vanitati subjectos, corruptioni efficerit deservire, non ex semelipsis peccantes, sed serpentis instigatione et consilio. Et ipsi, inquieti, liberabuntur, ut jam non corruptioni deserviant. Omnem autem creaturam dicunt esse, quicunque usque ad adventum Christi justi fuerunt, quia et ipsi nondum accipientes exspectant, Deo pro nobis aliquid melius providente. Non solum autem illi: sed et nos ipsi, in quibus completa sunt, ne cum tenemus, sed in spe sustinemus, quamvis quæ multi videre justi cupierunt, viderimus. Item dicens: « Si tamen compatimur, ut et glorificemur; » et inferens: « Exspectatio creaturæ, » de rationali creatura sermonem fecit, et non sicut quidam existimant, de irrationali vel insensibili, quæ ad servitutem hominum creata est; et post hæc peritura, quando sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cœli cadent super terram: et tunc erit novum cœlum et nova temporæ. Creatura autem, Adam est et Eva, quæ adhuc exspectat se a Deo recipere adoptionem.

« Vanitati enim creatura. » Vanitas est omne quod quandoque finitur. Item vanitas est prævaricatio: cui subjecta Eva, non propria voluntate, sed a serpente decepta, spe illa, qua audierat: *Etsi eritis quasi dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii, 5*). Servitus autem est corruptionis, quam audivit Adam: *Terra es, et in terram ibis* (*Ibid. 19*). In resurrectione recepturi sunt incorruptionem filiorum Dei.

« Subjecta est. » Si angeli hominibus ministrant. « Non volens, sed propter eum, qui subjectit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloria filiorum Dei. » Jam non serviet eis, qui Dei imaginem corruprunt.

Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. » Sicut gaudent angeli super pœnitentes: ita dolent super converti nolentes. Item nunc communem creaturam nominat, post Adam et Evam, justos, qui fuerunt usque ad

A tempus Christi: qui et ipsi Adæ et Evæ, qui dicuntur creatura, simul con gemiscunt, recipere desiderantes præmia virtutum, quæ Dominus prouisit eis.

« Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra genium adoptionem filiorum Dei. » Non solum angeli, qui benigniores nobis sunt de hujusmodi dolent, sed etiam nos qui jam Spiritum sanctum habemus, de talibus ingemiscimus: sicut et Jeremias ingemiscens aiebat: *Hec mihi anima! quia periit a terra revertens* (*Thren. iii, 18*), et reliqua. Item dicens: Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes: manifeste edocuit, quia non de irrationali vel insensibili creatura sermonem fecerit, quæ non B participat Spiritum sanctum, sed de sanctis dicit, qui Deo placuerunt naturali lege, similiter et Moysi. Discipuli autem Christi primitias dicuntur habere spiritus, id est, prima et præclara charismata, per quæ dilaverunt omnem terram. Non enim tanta fuit gratia ante legem et in lege Moysi. Et quod priores sint discipuli Christi, Hebreis scribens docet: *Sed et hi omnes testimonio fidei probati non accepérunt re promissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente: et ne sine nobis consummarentur* (*Hebr. xi, 39, 40*).

« Exspectantes redemptions corporis nostri. » Nondum rem ipsam prouissam percepimus, sed speramus, sicut ad Corinthios ait: *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem* (*II Cor. v, 7*).

C « Spe enim salvi facti sumus. Spes autem, quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? » Quod videtur, non speratur: sed si proprium est, possidetur. Nulla enim spes in rebus visibilibus est Christianis. Non enim nobis præsentia promissa sunt, sed futura.

« Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus. » Ideo fides per patientiam grandis est præmii: quia quod non videt credit et quasi iam acceperit, ita secura est de nondum acceptis: sicut ait ad Hebreos: *Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei scientes, reportetis re promissionem. Spes enim sine patientia esse non novit.*

D « Similiter autem et spiritus adjuvat infirmitatem nostram. » Secundum hanc spem adjuvat, ut non terrena, sed coelestia postulemus. Infirma enim est nostra possibilitas, nisi doctrina sancti Spiritus adjuvetur.

« Nam quid oremus sicut oportet, nescimus. » Quia abhuc per speculum videmus. Frequenter obsunt, quæ prodesse putamus, et ideo nobis postulata minime conceduntur provisione divina: sicut et ipse alibi ait: *Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et reliqua* (*II Cor. xii, 8*). Alter: *Dificile orationis nostræ desiderium secundum, quod corde concepinus, exprimere vix voce valeamus: unde subsecutus est.*

« Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis

inveni narrabilibus. » Deus ergo, qui scrutatur corda, et si sermone comprehendere non sufficiimus, novit in quantum modo credere cupiamus. Scit tamen, quia pro sanctis rebus, non pro sæculari- bus potulamus secundum ipsius voluntatem.

« Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus. » Quasi summius sacerdos.

« Quia secundum Deum postulat pro sanctis. » Hic gratiam Spiritus, Spiritum nominavit: sicut alibi dicit: *Si oraveris lingua, spiritus meus orat, et amulatores estis spirituum.* Postulat autem, quia postulare nos facit genitibus, qui enarrari non possunt, sicut tentare nos dicitur Deus, ut sciat: hoc est, ut scire nos faciat, quales scimus. Sed et hoc commune, quod Dominus fieri jubet, ipse dicitur operari: ut ille ædificavit domum, aut ille codicem fecit, cum nec ipse scripserit, nec ille construxerit. Item gratiam Spiritus, nominat Spiritum: qui docet pro nobis Domino postulare, sicut Isaías dicit: *Spiritus sapientiae et scientiae et intellectus (Isa. xi, 2).* Et Corinthiis scribebant: *Sic et vos, quoniam amulatores estis spirituum, et ædificationem Ecclesiarum querite, ut abundetis (1 Cor. xiv, 12).*

« Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. » Omnia quæcunque fecerimus, vel passi fuerimus propter dilectionem Dei, omnia nobis ad mercedem crescent. Omnia enim quæcunque justus fecerit, prosperabuntur.

« Illis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præscivit. » Secundum quod proposuit sola illa salvare, quos præsiverat credituros; et quos gratis vocavit ad salutem, multo magis glorificabit ad salutem operantes.

« Et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. » Prædestinare idem est, quod præscire. Ergo, quos prævidit conformes futuros in vita, voluit et ferent conformes in gloria. Qui transformavit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ (*Philipp. iii, 21*).

« Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. » Primogenitus ex mortuis in gloriam. Item hic secundum quod homo factus est, secundum gratiam, quæ in eo erat, Filius Dei primogenitus interpellat pro nobis, non quasi Deus interpellat, sed quasi summinus sacerdos.

« Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et magnificavit. » Quos præscivit credituros, hos vocavit. Vocatio autem volentes colligit, non invitatos. Aut certe discretio non in personis, sed in tempore est. Hoc ideo dicit, propter fidem inimicos, ne fortuitam Dei gratiam judicarent. Ergo vocantur per prædicationem, ut credant, credentes justificantur per baptismum, glorificantur in virtutibus gratiarum.

« Quid ergo dicimus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? » Vult ostendere, quod nemo possit impedire eos, qui, diligentes Deum, diliguntur a Deo, quominus gloriam, quæ promissa est,

A consequatur: eo quod perfecta, quæ in illis est charitas, omnem causam mortalis timoris foras expellat.

« Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. » Præmisit, tradidit, ut tradentibus maneret libertas arbitrii, et nobis patientiae monstraretur exemplum. Quod dicit, pro omnibus, notandum quia non pro aliquantibus.

« Quomodo non etiam, cum illo omnia nobis donavit? » Quid potest habere charius, quod nobis neget, qui Filium non negavit?

B « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat: Quis est qui condemnat? Quos Deus elegit credentes, ac signis et virtutibus justos ostendit: quis pro pristinis audebit accusare delictis, vel pro contemptu legalium mandatorum?

« Christus Jesus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei. » Secundum assumpti hominis loquitur formam, qui mortuus est et resurrexit.

« Qui etiam interpellat pro nobis. » Ut cum ipso simus, ubi ipse est. Solent plane Ariani, ex interpellationis causa, movere calumniam, dicentes, quod qui interpellatur, interpellante sit major. Quibus respondendum est, Deum oblivionem non pati, ut pro ipsis commoneatur semper, quos ipse elegit; sed in hoc interpellare eum dicitur, dum semper Patri hominem, quem suscepit, quasi nostrum pignus ostendit, et offert, ut verus pontifex et æternus.

« Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an famæ, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? Sicut scriptum est. » Post tanta et præclara beneficia, vel promissa, quæ poterit tam gravis esse pressura, quæ ab ejus charitate divellat? et dicendo omnes docet, tales esse debere, qui a Christo nec periculis debeant separari. Tunc vero Judæi volebant illos a Christo ita separare, ut ad legi eos custodiā revocarent.

« Quia propter te mortificamur tota die. » Non propter aliquod crimen, sed propter te, qui dixisti: *Beati eritis cum persequentur vos, et cetera (Matth. xv, 11).*

« Aestimati sumus sicut oves occisionis. » Hoc in nobis Christianis maxime impletur, quibus non licet nosmetipso defendere: sed exemplo Domini et magistri, qui sicut ovis ad victimam ductus est, omnia illata patientissime tolerare.

« Sed in his omnibus superamus, propter eum, qui dilexit nos. » Has omnes tribulationes pro nihilo ducimus, propter eum, qui nos tantum dilexit, ut etiam moreretur pro nobis. Et quando pro ejus nomine morimur, tunc maxime triumphamus: presertim cum leve sit pro se pati, quod pro aliis Christus Dominus pati dignatus est.

« Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtu-

tes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum. » Pro certo confido, quia nec si mihi quis mortem minetur, nec si vitam promittat, nec si se angelum dicat a Domino destinatum, nec si se angelorum principem mentiatur, nec si in praesenti honorem conferat, neque si pollicetur gloriam futurorum, neque si virtutes operetur, nec si cœlum promittat, et inferno deterreat, vel profunditatem scientiae suadere conetur, unquam nos poterit a Christi secessare charitate.

« Neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei. » Omnem pene creaturam nominauit: et non fuit his contentus, nisi addiderit, ut etiam sit alia creatura, nec ipsa valeat separare.

« Quæ est in Christo Iesu Domino nostro. » Deum diligit in Christo, cuius dilectio consistit in custodia mandatorum, sicut et ipse ait: *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joan. xiv, 15). Nec non imitationem amoris sui in fraterna charitate constitut, dicens: *In hoc cognoscunt homines, quia mei discipuli estis, si dilexeritis invicem* (Joan. xiii, 35). Et Joannes ait: *Si fratrem, quem rrides, non diligis: Deum quem non vides, quomodo potes diligere* (I Joan. iv, 20)?

#### CAPUT IX.

« Veritatem dico in Christo Iesu: non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. » Contra Judæos acturus, primum illis satisfacit, non se odii causa hoc dicere, sed amoris: eo quod doleat illos non credere Christum, ad quos primum salvandos advenierat. Quod autem dicit, se in Christo dicere veritatem, ostendit hominem baptizatum: qui per communicationem corporis et sanguinis Christi in ipso manet, et ipse in illo: quidquid vel facit, vel loquitur in Christo, eum loqui vel agere, cuius est membrum: et quidquid ei illatum injuriæ fuerit, Christo similiiter irrogari. Nam quod ait, conscientiam sibi in hac parte testimonium perhibere: illum docet veritatem dicere, cuius conscientiam in omnibus attestatur. Nec eum mendacii reuin, interna accusatione constituit. Item Apostolus se tristem dicit valde pro fratribus suis secundum carnem, qui dicit nullum nos separare a charitate Christi: sciens se quando persecutor erat, et optabat se anathema esse a Christo, vocatum a Christo secundum ejus misericordiam: et volebat eos credere, et eamdem misericordiam promereri.

« Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. » Optabam aliquando, cum persequerer Christum, non modo optarem: sciebam quod ipsorum essent hæc omnia. Sed postquam cognovi veritatem, dereliqui eos, quos taliter diligebam, et ipsi nondum convertuntur.

PATROL. XXX.

A « Qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum. » De ipsis enim dicebat: *Filius meus primogenitus Israel* (Exod. iv, 22).

« Et gloria, et testamentum, et legislatio. » Veteris latio, et novi promissio.

« Et obsequium et promissa. » Hoc est mysterium angelorum vel prophetarum.

« Quorum patres. » Abraham, Isaac et Jacob.

« Ex quibus est Christus secundum carnem: qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, Amen. » Contra Manichæum, Photinum, et Arium: quia et ex Judæis est secundum carnem, et Deus benedictus in sæcula: sicut et Thomas adorat; et dicit: *Deus meus, Deus meus* (Joan. xx, 28). Quod ille confirmat, dicens: *Quia vidisti, ideo credidisti* (Ibid. 29).

B « Non autem, quod exciderit verbum Dei. » Licet Apostolus dolet Judæos excidisse a promissionis gratia, ostendit tamen non inane fuisse verbum Dei: et his promissa deberi, non qui secundum carnem ex Abraham, Isaac et Israel nati sunt: sed qui servantes fidem patriarcharum, de quorum semine putantur. Item quia superior dixerat dolere se, quod genus Israel proprio vitio excluderetur a regno, quorum bæc omnia fuerunt. Hic ostendit illos, qui non credunt, non esse filios Abrahæ, ne omnibus Judæis præjudicare putaretur, et objiceretur ei: Nunquid Deus mentitus est Abrahæ?